УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРТКЕРОССКИЙ»

ПРИКАЗ

22 октября 2019 года                                                                                    № ОД-04/221019

О предоставлении информации по заболеваемости в образовательных организациях МР «Корткеросский»
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части охраны и укрепления здоровья обучающихся, Постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.11.2013 № 63 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторно вирусных инфекций», письма Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 21.10.2019 года № 02-18/оо-713, в целях осуществления контроля по предупреждению распространения инфекционных вирусных заболеваний в организованных коллективах на территории муниципального образования «Корткеросский»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций предоставлять в Управление образования администрации МР «Корткеросский»:
1.1. незамедлительно – в случае закрытия на карантин образовательной организации (класса, группы) с указанием количества обучающихся,  % заболевших и сроков карантинных мероприятий;
1.2.  еженедельно – каждый четверг до 10:00 - о проводимых в образовательных организациях противоэпидемических и профилактических мероприятиях, а также уровне заболеваемости обучающихся (приложение 1);
1.3.  ежеквартально - в срок до 6 декабря 2019 г., до 6 марта 2020 года, до 6 июня 2020 г. – по анализу ситуации с пропусками по болезни учебных дней обучающимися в образовательных организациях  (приложение 2).
Информацию направлять на электронный адрес: 0701leyla@mail.ru или по тел. 9-24-51.
2. Контроль за выполнением данного приказа возложить на главного специалиста Управления образованием Л.Х. Попову.

Начальник Управления образования                                       Н.В. Ярцева

Приложение № 1
к приказу
Управления образования администрации
МР «Корткеросский»
от 22.10.2019  № ОД-04/221019

Форма 1. Сведения об уровне заболеваемости обучающихся ОРВИ и гриппом в образовательных организациях муниципального образования ______________________________________________________________________________________________
	Количество ОО в МО
	Количество обучающихся в них
(только школьники)
	% болеющих от общего количества обучающихся
	Наименование ОО, в которых закрыты на карантин классы / группы (сроки карантина)
	В них количество классов / групп всего
	Количество закрытых классов / групп
	% болеющих обучающихся в закрытых классах / группах
	Наименование закрытых на карантин ОО
(сроки карантина)
	В них закрытых классов / групп
	% болеющих обучающихся в закрытых ОО
	Примечание

	Все школы, включая НШДС

	Итого по МО:

Сведения об уровне заболеваемости воспитанников ОРВИ и гриппом в дошкольных образовательных организациях
	Количество ДОО в МО
	Количество воспитанников в них
(только дошкольники)
	% болеющих от общего количества воспитанников
	Наименование ОО, в которых закрыты на карантин группы
	В них количество групп всего
	Количество закрытых групп
	% болеющих воспитанников в закрытых группах
	Наименование закрытых на карантин ДОО
	В них закрытых групп
	% болеющих воспитанников в закрытых ДОО
	примечание

	Только ДОУ

	Кол-во дошкольных групп в школах и НШДС
(Пример: 8 групп в 6 ОО)

	Итого по МО:

Форма 2. Информация о мерах по предотвращению распространения заболеваний в организованных коллективах на территории муниципального образования
	Наименование муниципального образования

	№
	Мероприятия по предупреждению
распространения заболеваний ОРВИ и гриппом в муниципальном образовании
	Указать количество ОО в которых проводятся данные мероприятия
	Указать количество дошкольных ОО в которых проводятся данные мероприятия

	1
	Проведена разъяснительная работа среди обучающихся / воспитанников, направленная на профилактику заболеваний ОРВИ и гриппом (силами медработников, педагогов).

	2
	Организован контроль за недопущением в коллективы детей с признаками ОРВИ и гриппа и другими вирусными инфекциями.

	3
	Проводится мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ другими вирусными инфекциями.

	4
	Проведена работа с родителями о необходимости дополнительной витаминизации и поддерживающем питании детей (лук, чеснок и т.д.).

	5
	Проведена работа с педагогами о способах профилактики заболеваемости ОРВИ, гриппом и других вирусных инфекций в детских и взрослых коллективах.

	6
	Приостановлен образовательный процесс (указать количество образовательных организаций и сроки).

	7
	Оформлен стенд с информацией по профилактике вирусных инфекций, передаваемых воздушно-капельным путем

	8
	Организовано использование одноразовых медицинских масок педагогами образовательных организаций.

	9
	Организовано использование одноразовых медицинских масок обучающимися.

	10
	Организован переход с кабинетной системы обучения на классную (обучение в одном классе, без перехода из кабинета в кабинет).

	11
	Ограничено проведение культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий.

	12
	Запрещено проведение культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий.

	Другие мероприятия (указать какие):
1.
2.
3.

Приложение №2
к приказу
Управления образования администрации
МР «Корткеросский»
[bookmark: _GoBack]от 22.10.2019 года  № ОД-04/221019

Данные о количестве пропущенных по болезни учебных дней

	№
	Наименование ОО
	Всего
обучающихся
	Общее количество случаев заболеваний*
	Общее количество дней, пропущенных по болезни
**
	Количество дней, пропущенных по болезни одним обучающимся
 (в среднем)
Формула: столбец 5/ столбец 4=столбец 6
	Доля пропущенных дней от общего количества учебных дней (за квартал)
в %
Формула: столбец 6* 100/столбец 8=
столбец 7
	Количество учебных дней за отчетный квартал
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого:

* К случаям заболевания следует относить только заболевания вирусного, инфекционного, простудного характера (травмы не считать!)
** Пропущенные дни в период закрытия школ, классов в случае карантинных мероприятий, актированных дней из статистики исключаются